



Dolny Śląsk w pełni gotowy na przyjęcie turystów

Wrześniowa powódź, która dotknęła Dolny Śląsk, była dla wielu miejscowości dużym ciosem. Jednak dzięki zaangażowaniu mieszkańców oraz wsparciu samorządów region szybko powrócił do pełnej funkcjonalności i jest gotowy, aby powitać turystów.

Zapraszamy do odkrycia niezwykłych krajobrazów, unikalnych atrakcji i ciepła gościnności Dolnego Śląska – miejsca, które łączy w sobie historię, przyrodę i kulturę w sposób, jakiego nie znajdziemy w innych miejscach.

Jak podkreśla prezes Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej Adam Zawada, Dolny Śląsk po ostatniej powodzi powraca do pełni życia i jest gotowy na przyjęcie turystów. Jak podkreśla, region, który wykazał się niezwykłą determinacją w odbudowie, już teraz zaprasza do odwiedzenia swoich licznych atrakcji – od malowniczych gór, przez uzdrowiska, po zabytkowe miasta.

– Dolny Śląsk jest piękny przez cały rok i zawsze czeka z otwartymi ramionami na wszystkich, którzy chcą odkrywać jego unikalne piękno i historię – mówi Adam Zawada.

Już w ciągu kilkunastu dni po powodzi przywrócono funkcjonalność dolnośląskich szlaków turystycznych, hoteli, restauracji oraz atrakcji przyrodniczych i kulturowych. Każdy odwiedzający może mieć pewność, że region jest w pełni bezpieczny i gotowy na nowe wyzwania. Jesień, która wkroczyła z całym swoim urokiem, nadaje mu wyjątkowego charakteru. Dolny Śląsk powoli przygotowuje się również na zimowe szaleństwo w górach, gdzie ośrodki narciarskie czekają na pierwszy śnieg.



Jesień na Dolnym Śląsku to czas, kiedy region ukazuje swoje najpiękniejsze barwy. Karkonosze, Góry Stołowe czy Góry Sowie oferują spektakularne widoki i wspaniałe warunki do pieszych wędrówek oraz wypoczynku na łonie natury. Turyści mogą odwiedzić popularne szlaki, takie jak Droga Stu Zakrętów w Górach Stołowych czy szlak prowadzący na Śnieżkę, najwyższy szczyt Karkonoszy, który cieszy się popularnością latem, jesienią czy zimą.

Dolny Śląsk to nie tylko przyroda. Szlaki tematyczne, takie jak Szlak Zamków i Pałaców czy Szlak Tajemniczych Podziemi, przyciągają zarówno miłośników historii, jak i poszukiwaczy przygód.

– Dolny Śląsk to region niezłomny – po trudnych chwilach jeszcze bardziej otwiera się na turystów, oferując im niezapomniane przeżycia i autentyczne piękno natury oraz dziedzictwa kulturowego. Serdecznie zapraszamy, aby na własne oczy przekonać się, jak ten region ma wiele do zaoferowania – zachęca Magdalena Piasecka, wiceprezes Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej, przewodnicząca Komisji Rozwoju Turystyki, Rekreacji i Sportu w Sejmiku Województwa Dolnośląskiego.

Dolny Śląsk jest także centrum wydarzeń kulturalnych. Wrocław, będący stolicą regionu, zaprasza na liczne festi-



Gości zachęcam: odwiedźcie te regiony

RAFAŁ SZMYTKE

prezes Polskiej Organizacji Turystycznej

Górny i Dolny Śląsk, Lubuskie oraz Opolszczyzna to wyjątkowe regiony na turystycznej mapie Polski. Zachwycają pięknem wspaniałej, dzikiej przyrody, ciekawymi atrakcjami i posiadają świetnie przygotowaną infrastrukturę dla turystów indywidualnych, biznesowych oraz wycieczek szkolnych. Ostatnia powódź i chaos informacyjny z nią związany spowodowały, że turystyka na tych terenach została bardzo mocno ograniczona. Niejednokrotnie turyści odwoływali rezerwacje w miejscach, które nie zostały w żaden sposób uszkodzone i w dalszym ciągu są gotowe na przyjęcie gości. Te tereny z kolei, które zostały uszkodzone, dzięki determinacji i zaangażowaniu lokalnych społeczności w szybkim tempie wracają do funkcjonowania. Dlatego gorąco zachęcam do odwiedzania tych regionów, ponieważ jest to realna i wielka pomoc dla ich mieszkańców.

wale i wystawy, a jego zabytkowy rynek, Ostrów Tumski i malownicze mosty tworzą niepowtarzalny klimat miasta. Do końca roku w wielu miejscowościach Dolnego Śląska odbywają się liczne imprezy artystyczne – od festiwali filmowych, po koncerty muzyki klasycznej, wystawy sztuki współczesnej i tradycyjne jarmarki świąteczne.

Odwiedzając Wrocław, warto poświęcić chwilę na spacer po Ostrowie Tumskim – najstarszej części miasta, która skrywa wiele średniowiecznych zabytków. Dla miłośników sztuki z kolei nie lada gratką będzie Panorama Raclawicka – słynne dzieło przedstawiające bitwę pod Raclawicami.

Dolny Śląsk od dawna słynie z uzdrowisk, które przyciągają gości pragnących odpoczynku i regeneracji. Oferują one szeroką gamę zabiegów i terapii opartych na naturalnych zasobach mineralnych, a także piękne parki i ścieżki spacerowe. To idealne miejsca dla każdego, kto poszukuje harmonii ciała i ducha. Miejscowości uzdrowiskowe, mimo trudnych chwil, nie straciły swojej urody ani wyjątkowego klimatu.

Podróżując po regionie, nie sposób nie skosztować lokalnych przysmaków, które łączą w sobie tradycje polskie, czeskie i niemieckie. Restauracje i karczmy w całym regionie serwują pyszne dania, nie brakuje też wyrobów rzemieślniczych – piw i win z lokalnych winnic oraz browarów, które cieszą się coraz większą popularnością wśród smakoszy.

Niezależnie więc od tego, czy jesteśmy miłośnikami pieszych wędrówek, rowerowych eskapad, odkrywania historii czy relaksu w uzdrowiskach, Dolny Śląsk jest przygotowany, aby spełnić oczekiwania.

Gdzie szukać informacji

Więcej informacji o atrakcjach turystycznych i najnowszych wydarzeniach można znaleźć na stronie internetowej dolnyślask.travel.

Śląskie z pozytywną energią



Fot. Mat. prasowe / Jakub Krawczyk



Fot. www.slaskie.travel T. Reink



Fot. Mat. prasowe / M. Giba

Śląskie to najbardziej zaskakujący region w Polsce. Jego wyjątkowa energia powstaje z geograficznej i historycznej odmienności poszczególnych części województwa: zurbanizowanej metropolitarnej oraz zielonych krain, Jury Krakowsko-Częstochowskiej, Beskidów, Śląska Cieszyńskiego i Krainy Górnej Odry

Warto poznać wszystkie oblicza Śląskiego i dać się pozytywnie zaskoczyć.

Sercem regionu jest nowoczesna i tętniąca życiem Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia, zachwycająca wyjątkową architekturą, łączącą historię z nowoczesnością. To serce Śląskiego, z którego arterie prowadzą do wszystkich unikalnych i barwnych zakątków województwa, zachwycających wyjątkowymi krajobrazami i regionalnymi tradycjami pielęgnowanymi przez pokolenia.

Na północy regionu leży Jura Krakowsko-Częstochowska, jeden z najpiękniejszych krajobrazowo i najpopularniejszych turystycznie obszarów w Polsce, mekka wspinaczy i speleologów. To kraina, gdzie miłośnicy wycieczek rowerowych, wspinaczki i spływów kajakowych mogą oddawać się swoim pasjom w otoczeniu średniowiecznych zamków, warowni i strażnic na jednym z najpiękniejszych szlaków turystycznych w Polsce, Szlaku Orlich Gniazd. Tworzy go łącznie kilkanaście średniowiecznych warowni, z których największe wrażenie robią: Zamek Ogrodzieniec w Podzamczu, Zamek Pilcza w Smoleniu, zamek w Olsztynie oraz bliźniacze zamki Mirów i Bobolice, ale na Szlaku Orlich Gniazd znajdują się również ruiny rycerskich strażnic, a nawet rekonstrukcja drewnianego grodu (Birów).

W Beskidach i na Śląsku Cieszyńskim pasjonaci kultury odkryją skarby wielowiekowej historii i góralskich tradycji, z dumą pielęgnowanych przez mieszkańców tych rejonów. Dziedzictwo kulturowe wraca tu do łąk i dla wielu osób jest równie ważnym powodem do przyjazdu jak same góry. Na aktywnych turystów czekają szlaki piesze i rowerowe oraz zapierające dech w piersiach widoki, a zimą dobrze

przygotowane trasy narciarskie. Gęsta sieć schronisk, jak również dobrze oznakowane trasy o różnym stopniu trudności sprawiają, że każdy może wędrować, a wspaniałe górskie widoki na długo zostają w pamięci. Beskidy to również dynamicznie rozwijające się miasta, przyciągające zabytkami i wydarzeniami kulturalnymi.

Kraina Górnej Odry zaprasza na kajakowe eskapady, tradycyjną kuchnię regionalną i rowerowe wycieczki wzdłuż meandrów rzeki, pomiędzy pałacami, zamkami oraz unika-



Województwo opolskie czeka na

Województwo opolskie to nie tylko piękne krajobrazy i zabytki, lecz także duch tradycji oraz gościnność mieszkańców. Opolskie udowadnia, że wielkość nie tkwi w rozmiarze, ale w sercu – a serce Opolszczyzny bije mocno, zapraszając do odkrycia jego piękna i tajemnic.

Chociaż niedawno region zmierzył się z wyzwaniem, które wystawiło na próbę nie tylko infrastrukturę, lecz także ducha lokalnej społeczności, dzisiaj z radością czeka na każdego.

W Opolu wszystko gra

Opole od lat znane jest jako stolica polskiej piosenki, dzięki odbywającemu się od 1963 r. Krajowemu Festiwalowi Polskiej Piosenki. Muzyce, nierozdzielnie związanej z miastem, jest poświęcone Muzeum Polskiej Piosenki w Opolu. Ekspozycja przedstawia historię polskiej piosenki od lat 20. XX w. aż do współczesności. Innymi ciekawymi atrakcjami związanymi z tym tematem są m.in. Trasa Festiwalowa czy Trasa Muzycznych Murali.

Warto również pamiętać, że Opole stanowi historyczną stolicę Górnego Śląska, a co za tym idzie – niemal na każdym kroku zachęca do podążania śladami przeszłości. W samym mieście na turystów czekają m.in. Zamek Górny, Wieża Piastowska, Muzeum Śląska Opolskiego czy Muzeum Wsi Opolskiej. Urozmaiceniem pobytu może być wizyta w zoo, które pozwala na spędzenie czasu z rodziną na łonie przyrody, w towarzystwie dzikich zwierząt.

Co roku, od końca listopada, opolski rynek zamienia się w świąteczną krainę za sprawą jarmarku bożonarodze-

niowego. To magiczne wydarzenie wypełnia przestrzeń zapachem świeżych świerków, blaskiem kolorowych świateł, pięknie przystrojonych straganów i słynnym kołem młyńskim. W sercu zimy, pod migoczącymi lampkami, budzi się niezapomniany klimat świąt: pełen radości, ciepła i magii, który przyciąga zarówno mieszkańców, jak i turystów.

Region – mozaika różnorodności

Na najdalej na zachód wysuniętej części Wyżyny Śląskiej znajduje się jej najwyższy punkt – Góra św. Anny. W jej rejonie należy zwiedzić: Geopark (jeden z trzech w Polsce), sanktuarium na Górze św. Anny z kalwarią annogórską oraz czynne przez cały rok Muzeum Czynu Powstańczego. Kraina pełna jest zabytków, w tym licznych zamków i pałaców, wśród których króluje Zamek Moszna – perła Opolszczyzny. W bezpośrednim sąsiedztwie budowli jest zlokalizowana Fabryka Robotów – jedyne miejsce na mapie Polski, a nawet Europy, gdzie jeden człowiek z pasją tworzy ogromne, stalowe roboty, inspirowane filmami SF. Atrakcja została zauważona, doceniona i uznana za Cud Polski 2024 przez czytelników „National Geographic”.

Położona w zachodniej części województwa opolskiego ziemia brzeska oferuje wiele ciekawych i unikatowych zabytków oraz możliwość zwiedzenia urokliwych miejscowości o bogatej historii.

W samym Brzegu dumnie prezentuje się Śląski Wawel z wyjątkowym dziedzictwem arkadowym, a w Małujowicach można odnaleźć prawdziwą perełkę malarstwa średniowiecznego – „Śląską Sykstinę”.

Częścią śląskiego dziedzictwa są również dwa wyjątkowe obiekty muzealne: Muzeum Porcelany Śląskiej oraz Muzeum Ceramiki „TUŁOWICE poKolei” – oba zlokalizowane w niewielkiej miejscowości Tułowice. Produkcja tułowickiej porcelany ma ponad 200-letnią tradycję. Już na początku XIX w. w miejscowej manufakturze tworzono ręcznie malowaną porcelanę, która trafiała na rynki całego świata. W 1910 r. fabryka zatrudniała 800 osób, a aż 80 proc. jej wyrobów eksportowano do Kanady i Stanów Zjednoczonych. W muzeach znajdują się kolekcje porcelany, które od pokoleń były ozdobą śląskich domów – od



Fot. Mat. prasowe

codziennych naczyń po artystycznie zdobione wyroby, stanowiące świadectwo mistrzowskiej precyzji i tradycji. W okolicy Tułowic należy także zobaczyć Zamek Książęcy w Niemodlinie – późnorenansansową fortyfikację z elementami gotyku i baroku. To właśnie tu w 2006 r. został nakręcony film pt. „Jasminum” w reżyserii Jana Jakuba Kolskiego, z kapitalną rolą Janusza Gajosa.

Z kolei wokół Kędzierzyna-Koźła napotyamy wsie o rolniczym charakterze oraz ciekawe miejscowości. W samym mieście można odkryć ślady po dawnej austriackiej Twierdzy Koźle – wystarczy zatrzymać się w Muzeum Ziemi Kozielskiej czy też Muzeum Stowarzyszenia „Blechhammer 1944”, nazywanego również Muzeum Śląskiej Bitwy o Paliwo. Ekspozycja jest poświęcona nalotom armii



Fot. Mat. prasowe

towymi przyrodniczo zakątkami. Tu w krajobrazie dominują wiekowe leśne ostępy, będące pozostałością po dawnej Puszczy Śląskiej, wspaniałe rzeki i stawy założone przed wiekami przez cystersów. Ukształtowany dzięki ich działalności krajobraz został objęty ochroną w postaci Parku Krajobrazowego Cysterskie Kompozycje Krajobrazowe Rud Wielkich.

- Do Śląskiego warto przyjechać o każdej porze roku. Szczególnie zachęcamy do poznawania naszego województwa dzięki szlakom tematycznym. Jednym z nich jest Szlak Zabytków Techniki, który jest jedną z najbardziej interesujących europejskich tras turystyki industrialnej - zachęca Agnieszka Sikorska, dyrektor Śląskiej Organizacji Turystycznej.

Szlak Zabytków Techniki zabiera turystę w prawdziwą podróż w czasie: pozwala z bliska przyrzeć się



Fot. Mat. prasowe / Marek Haykovsky



Fot. M. Giba www.krajobrazomiejoty.travel



Fot. Mat. prasowe / Jakub Krzewczyk Lighthouse Media



Fot. Mat. prasowe / M. Giba

pracy górnika, skosztować świeżo warzonego piwa oraz przepłynąć łodzią labirynt podziemnych korytarzy górniczej sztolni. Podążając z kolei Szlakiem Kulinarnym Śląskie Smaki, odkrywamy bogactwo jednej z najlepszych i najbardziej rozpoznawalnych kuchni regionalnych w Polsce.

- Dzięki swojej różnorodności Śląskie jest regionem, który można poznawać na wiele sposobów, za każdym razem będąc zaskakiwanym nowymi, energetycznymi wrażeniami. Jakże może być inaczej w Śląskim? - regionie z pozytywną energią - podsumowuje Agnieszka Sikorska.

turystów

amerykańskiej na niemieckie fabryki benzyny syntetycznej podczas II Wojny Światowej. Oddziały muzeum znajdują się na terenie osiedla Blachownia, zarówno w odrestaurowanym schronie przeciwlotniczym Salzgitter, jak i piwnicach Domu Kultury „Lech”.

Wszystkie drogi prowadzą do (śląskiego) Rzymu

Nysa, dawna stolica biskupiego Księstwa Nyskiego, jest nazywana śląskim Rzymem. Swój przydomek zyskała dzięki pięknej zabudowie i bezcennym zabytkom, takim jak Fontanna Trytona, wzorowana na dziele Berniniego, czy kościół jezuitki inspirowany rzymską świątynią Il Gesù. Dla turystów odkrywających atrakcje miasta przygotowano liczne szlaki turystyczne (miejskie, forteczne, kopernikowskie czy Nyską Drogę św. Jakuba), które krzyżują się w historycznym centrum i pozwalają się zachwycić bazyliką św. Jakuba i św. Agnieszki. Zlokalizowana wewnątrz kościoła trójpoziomowa galeria wystawiennicza, Skarbiec św. Jakuba, prezentuje bogatą kolekcję nyskiego złotnictwa.

Położony w niedalekiej odległości Paczków, nazywany polskim Carcassonne, zachwyca średniowiecznymi murami obronnymi o długości 1,2 km, 19 basztami oraz 3 wieżami bramnymi. Miejsce to, uhonorowane statusem Pomnika Historii RP, oferuje możliwość zanurzenia się w wyjątkowym klimacie. Dominującym obiektem miasta jest kościół pw. św. Jana Ewangelisty, częściowo przekształcony w obiekt obronny w XVI w. Turyści mają również możliwość zapoznania się z nowoczesną ofertą Muzeum Gazownictwa, Metamuzeum Motoryzacji i zlokalizowaną tuż obok ofertą Winnicy HOPLE Poraj Paczków.

Gmina Glucholazy, z urokliwymi miejscowościami i zapleczem rekreacyjnym, jest prawdziwą perłą regionu, oferującą szlaki piesze i rowerowe, które zachwycają pięknym jesiennym krajobrazem. To idealne miejsce dla tych, którzy szukają zarówno aktywnego wypoczynku, jak i chwili wytchnienia w otoczeniu natury.

Z kolei miejscowości położone u podnóża Gór Opawskich przyciągają coraz więcej turystów dzięki zapierającym dech pejzażom, czystemu powietrzu i licznym zabytkom architektury, tworząc swoiste centrum turystyczno-rekreacyjne południowej Opolszczyzny. Od wieków szlaki wiodą wędrowców do Jarnołtówka, Pokrzywniej i Podlesia, a stamtąd na Biskupią Kopę - najwyższy polski szczyt Gór Opawskich. Co ważne, wszystkie szlaki w masywie Biskupiej Kopy są otwarte i czekają na turystów!

Opolski Bifyj, czyli przez żołądek do serca

Województwo opolskie to kulinarne wpływy różnych kultur, wzajemnie się przenikające smaki i tradycje. Do



Fot. Mat. prasowe / Jarosław Malkowski

miłośników lokalnych specjalów jest adresowany Szlak Kulinarny Województwa Opolskiego „Opolski Bifyj”, zrzeszający 18 certyfikowanych restauracji i cukiernię. Lokale promują tradycyjną kuchnię Śląska Opolskiego. Zarówno strona internetowa <https://www.opolskibifyj.com/>, jak i powiązane z tematem profile w mediach społecznościowych, pomagają w znalezieniu najpyszniejszych dań na kulinarnej mapie regionu. Każdy musi spróbować rosółu z nudlami, opolskiej rolady wołowej, a do kawy - niezastąpionego kołoczka śląskiego! Gwarancją wysokiego poziomu kulinarnego dań jest certyfikat przyznany przez Polską Organizację Turystyczną. Szlak Kulinarny został bowiem uznany za Najlepszy Produkt Turystyczny 2022. Warto również zwrócić uwagę na prężnie rozwijającą się enoturystykę w regionie, wizyta w województwie opolskim to doskonała okazja, by odbyć podróż po krainie wina. Dom Charbielin, zlokalizowany u podnóża Biskupiej Kopy, to jeden z największych producentów wina w Polsce. Win-

nica oferuje całoroczną rozbudowaną ofertę enoturystyczną - ścieżkę edukacyjną, zwiedzanie winiarni oraz degustację wina.

3 x R - rekreacja, relaks, regeneracja: zaplanuj przyjazd już dzisiaj

Boże Narodzenie, Wielkanoc, wakacje? Opolskie zaprasza o każdej porze roku. Warto dać się oczarować magii regionu - od niedawna jest to prostsze niż kiedykolwiek. Wszystko dzięki stronie internetowej VisitOpolskie.pl i aplikacji VisitOpolskie. Aplikacja jest dostępna w języku polskim, czeskim i angielskim, gwarantuje pełne zanurzenie w miejscowej atmosferze, prezentując najważniejsze obiekty z regionu wraz z obszernymi opisami, ze zdjęciami oraz z precyzyjną lokalizacją na mapie



Fot. Mat. prasowe

że Łagów od lat przyciąga nie tylko rzesze turystów, lecz także poszukujących inspiracji artystów, jak też ceniących szczególnie poczucie wolności motocyklistów.

Już na początku XIII w. był tu gród wzmiankowany jako „castrum Lagow”. Wiele przekazów sugeruje, że w pierwszej fazie były to dobra templariuszy. Od połowy XIV w. ziemie trafiły we władanie zakonu joannitów, który utworzył tu komandorię i zbudował zamek. Wyniosła warownia powstała na wyniesieniu usypanym na przesmyku między jeziorami Łagowskim i Trześniowskim (inna nazwa Ciecz). Czytając opis zamku sprzed ponad pięciu wieków, ma się wrażenie, że pochodzi on z naszych czasów, bo budowla niewiele się zmieniła. Najstarszą częścią zamczyska są wysokie obwodowe mury oporowe oraz czworokątna wieża obronna (podwyższona jako okrągła na początku XVI w.). Do dziś zachowały się gotyckie sklepienia w piwnicach oraz w refektarzu, gdzie funkcjonuje kawiarnia.

Po wojnie Łagów, jako niezniszczony kurort Ziemi Odzyskanych, dostał nową misję. Na przełomie lat 40. i 50. XX wieku, z inicjatywy nowo powołanego Ministerstwa Kultury i Sztuki, miasto miało stać się pepinię - ośrodkiem przygotowującym młodych artystów. Inicjatywa dotyczyła szerokiego spektrum różnych rodzajów twórczości: muzyki, literatury, malarstwa itd. Tutaj pod okiem prof. Zbigniewa Drzewieckiego przygotowywali się polscy adepci pianistyki do pierwszego po wojnie konkursu chopinowskiego, a utalentowana skrzypaczka Wanda Wiłkomirska szlifowała warsztat przed Międzynarodowym Konkursem Skrzypcowym im. Henryka Wieniawskiego w 1952 r. Dziś szczególnie pobyt w Łagowie cenią sobie filmowcy i aktorzy, a to za sprawą odbywającego się tutaj najstarszego festiwalu filmowego w Polsce.

Tajemnice podziemi i świat nietoperzy

Dla fascynatów historii II wojny światowej dostępne są do zwiedzania pozostałości Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego (MRU), zwanego też Lubuską Linią Maginota. Jego dzieje sięgają połowy lat 30. XX w., kiedy to Niemcy, obawiając się potencjalnego ataku ze strony Polski, zdecydowali o budowie, w rejonie tzw. Bramy Lubuskiej, potężnej linii obronnej. Projekt zakładał powstanie ponad 100 bunkrów wyposażonych w nowoczesne uzbrojenie i połączonych systemem podziemnych korytarzy. Dodatkowo linię obrony miały wzmocnić zapory przeciwpancerne oraz przeszkody o charakterze hydrologicznym (cieki wodne, jeziora i kanały). Projekt został w znacznej mierze zrealizowany, jednak w związku ze zmianą strategii militarnej Niemiec z obronnej na ofensywną przed wybuchem II wojny światowej wszelkie prace zamrożono. O bunkrach przypomniano sobie latem 1943 r., gdy alianci zaczęli naloty na niemieckie cele przemysłowe. Wówczas do bunkrów przeniesiono linie produkcyjne części i zespołów do silników lotniczych firmy Daimler-Benz A.G. Pod ziemią ukryto ponad 1,5 tys. stanowisk roboczych, obsługiwanych głównie przez robotników przymusowych z całej Europy.

Fortyfikacje MRU Niemcy planowali wykorzystać jako ważny punkt oporu na drodze ofensywy radzieckiej na Berlin. Skończyło się to całkowitym fiaskiem. Niskie wyszkolenie, brak artylerii przeciwpancernej i słaba komunikacja spowodowały, że niemieckie linie zdobyto „z marszu”, walki w odosobnionych punktach trwały maksymalnie trzy dni. Po wojnie, do 1957 r. fortyfikacje pozostawały w rękach wojska. Później przechodziły różne koleje losu, aż w latach 90. XX w. stworzono dwie niezależne trasy zwiedzania podziemnych bunkrów na terenie MRU. Pierwsza z nich powstała w Pniewie i obecnie jako Muzeum Fortyfikacji i Nietoperzy (www.bunkry.pl) oferuje dwa warianty podstawowe (1,5/2,5 h) grupowego zwiedzania z przewodnikiem (dostępne również całodziennie trasy ekstremalne). Wejście do drugiej z turystycznych tras Pętli Boryszyńskiej (www.bunkry24.pl) znajduje się 7 km od Pniewa, pod miejscowością Boryszyn.

Stolica winiarstwa i bajkowe kolory parku UNESCO

Zielona Góra, największa z lubuskich aglomeracji (liczy ponad 140 tys. mieszkańców), dzieliła funkcję stolicy województwa z Gorzowem Wielkopolskim, ma różne oblicza. Najbardziej medialny jest jej wizerunek jako polskiej stolicy winiarstwa. Co roku przez 10 wrześniowych dni, podczas Dni Winobrania, władanie nad miastem przejmują legendarny Bachus, a okoliczni winiarze zapraszają na degustacje do swoich winnic i piwnic.

Zielona Góra to również miasto sztuki współczesnej. Kto chce się o tym przekonać bliżej, powinien obejrzeć otwartą w 2021 r. ekspozycję na górnym poziomie Muzeum Ziemi Lubuskiej lub wybrać się na tutejsze biennale, kontynuujące tradycje wystawy „Złote grono”.

Miłośnicy geologii koniecznie powinni zobaczyć Światowy Geopark UNESCO Łuk Mużakowa. To wyjątkowa kraina malowniczych wzniesień układających się w kształt podkowy, która rozciąga się na terenie Niemiec i Polski. Łuk Mużakowa ma również interesującą budowę wewnętrzną, wynikającą z tego, że ruchy operujące na tym terenie lodowca spowodowały wyciśnięcie ku górze pokładów węgla brunatnego i iłów ceramicznych. Przyczyniło się to do rozwoju górnictwa w tym rejonie. Z czasem, w miejscach dawnych wyrobisk powstały zbiorniki wodne, określane mianem pojezierza antropologicznego. Wody tych jezior są zróżnicowane pod względem składu chemicznego, co wpływa na ich nietypowe, wręcz bajkowe barwy: od zielonych, przez grantową, do jasnobrazowej. Chcąc poznać niezwykłą malowniczość i różnorodność geologiczną terenów Łuku Mużakowa, najlepiej wybrać się na spacer ścieżką geoturystyczną „Dawna kopalnia Babina”.

Lubuskie zaprasza!

Różnorodne Lubuskie przyciąga o każdej porze roku

W trakcie ostatniej powodzi na szczęście nie ucierpiała żadna ze wspaniałych atrakcji województwa lubuskiego. Region zaprasza turystów o każdej porze roku, obfituje w ciekawe, różnorodne zabytki oddające skomplikowaną historię tych terenów oraz unikalne obszary cenne przyrodniczo i geologicznie

Sama nazwa województwa lubuskiego wywodzi się od miejscowości Lebus, w spolszczonej wersji Lubusz, leżącej na zachód od Odry. Niemcy określają ten rejon Lebusser Land, czyli Ziemia Lubuska. W przeszłości tereny obecnego Lubuskiego włączone były częściowo do Śląska, Wielkopolski, Łużyc, Nowej Marchii i Brandenburгии. Dlatego region cechuje wielka różnorodność, wynikająca nie tylko z odległej historii, lecz także z wielkich przemian demograficznych, które nastąpiły po II wojnie światowej. W pewnym sensie Lubuskie jest bardzo europejskie, w najbardziej pozytywnym rozumieniu.

Bogactwo przyrody i pepiniery na ziemiach templariuszy

Jesienią miłośnicy dzięki przyrodzie koniecznie powinni odwiedzić Park Narodowy „Ujście Warty”. Właśnie wtedy podczas migracji na nadwarciańskich rozlewiskach zatrzymują się olbrzymie ilości ptaków. Przylatują tu gęsi gęgawy, gęsi tundrowe, zbożowe i białoczelne. Ich koncentracja na terenie parku, według prowadzonego monitoringu przyrodniczego, przekracza w ostatnich latach 130 tys. osobników (rekordowo stwierdzono nawet 200 tys.). Najliczniejsza jest obecnie gęś tundrowa, którą przyjęto za symbol PN „Ujście Warty” i jej wizerunek widnieje w logo parku.

Warto podkreślić, że Warta tuż przy ujściu do Odry tworzy rozległe, płaskie tereny zalewowe stanowiące unikat przyrodniczy na skalę europejską. Podmokłe łąki i pastwiska, poprzecinane licznymi ciekami wodnymi i odległe od większych skupisk cywilizacyjnych oraz bogactwo pożywienia sprawiają, że jest to idealne siedlisko dla wszelkiego typu wodno-błotnego ptactwa. Na terenie parku zaobserwowano występowanie ok. 280 ptasich gatunków.

Mianem perły Ziemi Lubuskiej obwołano Łagów. Osiem jezior, dobrze zachowane zabytki architektury z górującą nad miastem wieżą zamku joannitów - nic dziwnego,



Fot. Mat. prasowe



Fot. Mat. prasowe / Fot. Grzegorz Walkowski



Fot. Mat. prasowe